a  sua  utilização,  proporcionará  aos  bene�iciados,  a  aquisição  de  gêneros  alimentícios  nos  
estabelecimentos credenciados..  Conforme as  especi�icações constantes  Termo de Referência  –  
Processo de Despesas Nº417/2025 – DISPENSA Nº088/2025.
Valor: R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais).
Dotação: Nº 0602 – Fundo Municipal de Educação.

02.0602.12361.0008.2.033 – APOIO ADMINISTRATIVO E MANUTENÇÃO – FINANÇAS

33903999000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - FONTE: 1573000000

Prazo: 120 (cento e vinte) dias.

Assinatura: 05/12/2025.

[...]

a  sua  utilização,  proporcionará  aos  bene�iciados,  a  aquisição  de  gêneros  alimentícios  nos  
estabelecimentos credenciados..  Conforme as  especi�icações constantes  Termo de Referência  –  
Processo de Despesas Nº417/2025 – DISPENSA Nº088/2025.
Valor: R$ 804.000,00 (oitocentos e quatro mil reais).
Dotação:  Nº  0209  –  Secretaria  Municipal  de  Finanças. -  02.0900.04122.000.2.2.014  –  APOIO 

ADMINISTRATIVO E MANUTENÇÃO – FINANÇAS

33903999000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - FONTE: 1704000000

Prazo: 120 (cento e vinte) dias.

Assinatura:

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe confere

a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de 21 de novembro

de 2024;
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.150.000,00

(um milhão,

cento e cinquenta mil reais), para os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo com a Lei

de Meios Vigente:

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNCIONAL: 02.0601.12.361.0039.0.018

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

488 3.1.91.13.08 1573000000 550.000,00

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe confere 
a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de 21 de novembro 
de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.509.297,03 (um milhão, 
quinhentos  e  nove mil,  duzentos  e  noventa  e  sete  reais  e  três  centavos),  para  os  programas e 
dotações abaixo discriminados, de acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNCIONAL: 02.0601.12.361.0004.2.035

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

496 3.1.90.11.43 1500100100 1.026.263,85

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe

confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de

21 de novembro de 2024;

DECRETA:

Art.  1º Fica  aberto  o  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$  235.329,87

(duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e vinte e nove reais e oitenta e sete centavos), para

os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL: 02.1602.10.301.0014.2.065

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

023 3.1.90.04.01 1600000000 8.388,56

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe

confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de

21 de novembro de 2024;
DECRETA:

Art.  1º Fica  aberto  o  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$19.000,00

(dezenove mil reais), para os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo com a

Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL: 02.1204.08.241.0034.2.197

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

156 4.4.90.52.99 2669000010 3.000,00